

Pirkimas Karo Bonų Yra  
Prievolė Kiekvieno Lietuvis  
Ištikimo Demokratijai.

# VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitkite Gabiausių  
Lietuvos Rašytojų  
Straipsnius "Vilnyje"

VOLUME XXV, NO. 299.

TREČIADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 20 D., 1944 M.

KAINA 3 CENTAI

## KASDIENA—

Dabar Aišku  
Amerikos Pozicija  
Išpėjimas  
Hearstinių Baimė

Dabar jau visiems aišku, kaip negerai padaryta nuginčiuojant Belgijos partizanus ir pakrikdant jų armiją. Tai padarė premeras Pierlot, bijodamas, kad jo valdžią belgai gali atimti. Senų reakcinių valdžių ir karalių palaikymo politika yra praštinga demokratijai ir kliudo karo laimėjimui.

Belgijos partizanai sifilos karinti prieš nacius, bet gen. Erskine, Aliantų armijos komandantas, šaltai į juos atsisėda.

O Belgijos valdžia, rodosi, labiau bijo savo partizanų kaip nacius.

Bijojimas už laisvę kovojančių žmonių, kad jie "perdang neįsivyratų," kenkia karo pastangoms. Belgija ir Graikija yra tam geru pavyzdžiu.

Mūsų Valstybės Departamento pareiškima Lenkijos klausimu ne visi vienodai interpretuoja. Vieni sako, kad Stettinius paturi Churchillio poziciją, tik ne taip aiškiai pasisakė; kiti sako, kad jo išreikšta Amerikos pozicija neaiški. Ji reikalauja Rooseveltą pareikšti Amerikos nusištamymą.

Tiek aišku, kad Stettiniaus pareiškimas tremtinę lenkų valdžią nepaliko.

Is Londono praneša, kad Arciszewskio ministerija neturi savo pozicijos, kuria sifilyti išrišimui Lenkijos valdžios klausimu.

Ji turi tik nedrąsiai sifilyti, nes žino, kad tai nepareis. Jos politika yra sena pilsdaktė, kuri privedė Lenkiją prie pragaišties.

Anglų tuli laikraščiai nepatenkinti, kad Pacifike vedama netokia politika, kuri būtų geresia Britanijos interesams.

Nevien ponai Arciszewskiai, bet yra ir angli, kurie negali pasimokyti iš šio karo ir pamatyti, kad jų sena politika, kuri prieš karą vyravo, jau atgyveno savo dienas.

Su senais interesais irgi bus kai kas naujo. Tie žmonės klysta manydami, kad milijonai jaunų vyrų lieja kraują jų interesų apgynimui.

Lublino srityje 53,000 valstiečių gavo žemės. Apie 683 dvarininkų žemės išdalintos bežemiems ir mažžemiems. Kita tiek dvarininkų žemės tuojau bus išdalintos.

Jei Arciszewskiai, Raczkiewiczai ir kiti ponai mano, kad gyvų Lenkijos atsišams savo dvarus, juos laukia skaudus nusišvilimas.

Belgijoj naciai gerokai atstūmė atgal Amerikos armiją. Tai turi turėti būti išpėjimas.

Tiems, kurie mano, kad karas jau baigiamas ir nereikia didesnių pastangų.

Tiems, kurie ima save interesus statyti aukščiau bendrų karo pastangų.

Tiems, kurie nori Europos žmonėms įpiršti karalius ir kitus buvusius valdonus.

Kaip buvo, taip tebėra visų svarbiausias reikalas vieningos karo pastangos.

Chicagiešis Hearsto laikraštis bruvina asara verčiau, kad nedaro skirtumo kas Amerikoj ką

# LIETUVOJE NACIAI NUŽUDĖ 465,000 ŽMONIŲ

## SOVIET. ARMIJA JAU EINA SLOVAKIJON

Budapeštas Jau Visai Izoliuotas, Nukirtus Jo Paskutinį Gelžkelią i Vienna

MASKVA, gr. 19.—Valstybinė Komisija tyrinėjimui karo piktadarystių Lietuvoje paskelbė šiuos beišius davinius:

Vokiečiai nužudė Lietuvoje karo belaisvių 165,000. Civilių žmonių nužudyta laike nacių okupacijos Lietuvoje 300,000.

Panėriuose, apie 5 kilometrai nuo Vilniaus, atrasta kempė, kurioje baisiai daug karo belaisvių išžudyta.

LONDONAS, gr. 19.—Naudojami armija smarkiai eina per Čekoslovakijos rubėžį iš šiaurės rytinės Vengrijos. Tantai grąšina pavojum susmūdam vokiečių armijos rytinį Slovakiją, taipgi Lenkijoj ir daly Vengrijos.

Sovietų armija užsimojo paimti Kosice miestą, kuomi būtų nukirsta gelžkelio pasitraukimas naciams iš Slovakijos.

Gen. Malinovskio armija čia nužygiavo 12 mylių pirmyn ir įėjo į Rodva ir Hernad upių slėnį, kuris veda į Kosice (Kassa) miestą, svarbiausią rytinės Slovakijos drūvėlę.

Ji užėmė miestus Susa, Gonce ir Jpolsag. Ji taipgi apsupa Kosice ir jau yra tik dvi mylios nuo kelio, kuri užėmė atkirtų naciams pasitraukimą iš Kosice.

Moskvos pranešimai sako, kad Sovietų kariuomenė čia eina trimi punktais.

Maska taipgi praneša, kad Budapešto—Viennos kelias nukirstas, paskutinis gelžkelis nacių pasitraukimui iš Vengrijos sostišs. Tuo būdu Budapeštas nuosto milijonitinis svarbos.

Dvi Sovietų armijos, iš pietų ir iš šiaurės, jau yra tik 15 mylių viena nuo kitos. Nacių pasitraukimui ruožtas dėlto susiaurintas iki nepereinamo.

Sovietų kariuomenė jau priėjo stipriausią ir paskutines Budapešto apsigynimo tvirtoves.

Sovietų kariuomenė taipgi užėmė Janok ir Turna, ir priėjo netoli Roznava.

Kita Sovietų armija eina nuo Budapešto link Viennaos.

(Paryžiaus radijas skelbia, kad Budapešte vengrų armija masiniai pasidūta Raudonajai Armijai ir tas atidarė kelią į miesto širdį.)

## Japoniškas Balionas Rastas Montanoje

KALISPELL, Mont., gr. 19.—Federalės valdžios agentai skelbia, jog netoli čia rastas naušleids didelis balionas, prikrautas padegamų bombų. Ant baliono yra užrašai japonų kalba.

Manoma, kad vėjas jį čia bus atnešęs kur nors iš japonų bažės.

Francūzija žada Gelbėti Indo-Kinijai

PARYZIUS. — Francūzijos kolonialis ministeris Paul Gicobi kalbėdamas per radiją pažadėjo Indo-Kinijai, kuri dabar yra Japonijos kontrolėj, pagelbos išmūšti japonus lauk.

sako apie Lietuvą, Latviją ir Estiją, vistiek jos pasiliks turibynės. Dar daugiau, tas laikraštis bijo, kad Belgija gali patekti "Sovietų sferon".

V. Andrusis.



Būrys žmonių sutinka savo išlaisvintojus Biržų gatvė, Panevėžy. Pirmas įžengė Panevėžin kapitonas Meškovas. Miestiečiai apspitė širdingai sveikino jį ir Raudonajai Armijai.

L. P. T. Komitetas.

## KOVA UŽ BIRŽŲ IŠLAISVINIMĄ

Du Trečdaliai Miesto Sugriauta; Naciai Išsivare 200 Žmonių i Vokietiją; Miestas Apvalomas

BIRŽAI. — Mūsų apskrities miestas buvo išvaduotas rugpjūčio 2 dieną, bet kautynės dėl miesto čjo kokias 10 dienų. Beveik visi miesto pastatai nukentėjo, nes vokiečiai okupantai darė viską, kad kuo labiau krastų nuterioti. Jie sunaikino apie 60 ar 70 nuosimčių Biržų gyvenamųjų namų. Atsitraukdami vokiečiai degino valstiečių trobas apipildinti jas benzinu ir mitydamsi graudais. Jei kuris valstietis bandydavo išvartį iš degančių namų, savo gyvulius, tokį hitlerininkai šaudė. Maža to, naciai šaudė ir laukuose besigančiančias karves, avis, kiaulines ir naikino žemės ūkio įrankius.

Daug skriaudų vokiečiai pridarė ir patiems biržiečiams. Prieš pat savo pasitraukimą iš biržų, jie suėmė ir išvarė su savimi 200 žmonių, vyrų ir moterų.

Pažymėtinas ir Biržų ligoninės personalo pasiaukojimas. Mūšij metu gyventojai ir seules išgelbėjo ligoninės medicinos įrankius, o patys pasiliepė bažnyčios rusyje nuolat pirminėje sužeistuosius ligonius ir teikė pagalbą.

Apskrįčio valstiečiai rūpestingai pristatinėja skirtas privalomų daiktų kvotas.

Rooseveltas Patares Lenkams Tartis

LONDONAS, gr. 19.—Prezidentas Rooseveltas, sako, patares lenkų tremtinei valdžiai iš naujo tartis su Sovietų Sąjunga dėl Lvovo, bet Arciszewskio valdžia spiriasi nuo to, nes bijo, kad tai reikš joms sutikimą su šiauriniu lenkams Curzono linijos kaipo rubėžiaus su SSSR.

Lenkų ponija Londone dar vis svajoja, kad kokiu tai būdu SSSR susilpnės ir lenkai galės savo sąlygomis susitarti su ja.

Japonai Išžudė 24,000 Karo Belaisvių

LONDONAS, Gruo. 19.—Britanijos karo ministerija informuoja, kad japonai taip brutaliai ir nežmoniška laike 60,000 karo belaisvių, ir vertė juos dirbti, kad 24,000 jų numirė nepažėdami sunkumų.

Japonai naudojo karo belaisvius tiesimui Thailand-Burma gelžkelio ir laikė juos baisiose sąlygose.

Prie darbo nuvaryti belaisviai per džiungles ir darbe kankinti.

## VILNIES VAJUS DAR PAGERĖJO

Daugiausia šiuo tarpu pasidarbavo A. Maziliauskas ir U. Andriulienė. Gražios lenktynės eina tarp dvejų štabo narių—Prūselkos ir Mazeikos.

F. Puodžiūnas pralenkė Marcelę Janulių, bet ji nepasiduos. Grand Rapids vajaninkai eina pirmyn. Pereitą sykį Russ gerai pasidarbavo, o dabar Daukša.

Clevelandas eina pirmyn, bet per lašt dėl tokios didelės kolonijos. Manome, Kalas, Gendrenas ir kiti clevelandiečiai į galą vajuos parodys, kad jų kolonija nesnaudaliai.

Sprindis, su mažesne kolonija, lipa ant kulnų Lawdanski. Rockfordiečiai, subruskite, nes Kenosha jus gali pralenkti.

Chicagiečiai širdukas ir Česnakas, kad ir nepasibėgdami, bet eina pirmyn. Pažymėtina, kad šiuo tarpu tik apie aštuntadalis vajaninkų pasidarbavo, bet gerai pasidarbavo, tai perykštį vaju pralenkėme jau virš 11,000 pt. Tai rekordas. Naujų skaitytųjų irgi gauta per tris dienas daugiau negu pirmias kada šiam vaju per tiek laiko. Prašome visų vajaninkų stropiau darbuotis. (Tąsa ant 2-ro puslapio)

## SULAIKĖ VOKIEČIŲ KONTR-OFFENSIVĄ

Amerikos Armija Užėmė Vokiečių Svarbų Miestą; Pergrupavo Savo Armiją

PARYZIUS, gr. 19.—Leit. gen. Hodges, Amerikos 1-sios armijos komandantas, pergrupavęs savo jėgas visu 70 mylių frontu ir pasimūčė daug tankų ir sunkiųjų kanonių sulaukymui vokiečių kontr-ofensyvo Belgijoj, Luxemburgo radijas skelbia.

jog Amerikos armija perėjo upę Roer ir užėmė svarbų vokiečių miestą Duren, tik 20 mylių nuo Kiolno.

Amerikos armija turinti užkėntinai jėgų atrūmūti nacių konterofensyvo, kuris padarytas visai nelaukta ir netikėta. Nacių veržimasis Belgijon sutūntas, o prie Luxemburgo tai viena tai kita pusė mūšius laimi.

Gen. Patton armija irgi sutinka vis stipresnį nacių pasipriešinimą Saarlande.

Toliau į pietus Amerikos ir Francūzijos armijos laimėjo prie Colmar, Vosges kalnuose. Belgijos fronto žinios sulauktytos einant ten atkakliems mūšiams.

Pranešimai iš Berno, Šveicarijos, sako, kad nacių konterofensyvas turis du tikslus—išmūšti amerikiečius iš vokiečių žemės, ir sulauktyti gen. Eisenhowerį nuo atidengimo natūo ofensyvo Reino srityn šią žiemą.

Amerikos armija septynius nedidelius mūšius laimėjus, išsiūrė nuo Aacheno ir netoli Kiolno.

(Berlynas skelbia mirtį generolo Geid, kritusio konterofensyve prieš amerikiečius.)

## Darbo Federacija ir CIO Turi Skirtumų

WASHINGTON, gr. 19.—CIO ir ADF viršininkai pradėjo svarstyti bendro vieningo reikalą. Philip Murray parašė Federacijai laišką išdėstant reikalą vieningo veikimo. Pasirodo, kad Federacijos viršininkai norėtų CIO unijų grįžimo į Federaciją, o CIO unijos to nedarys, nes tai reikštų atsizdėjimą industrinio unijizmo.

Federacijos viršininkai taipgi spiria nuo bendro veikimo. Jie nevia nori vienybės, žnoma, savomis sąlygomis.

Japonijos Ministeris Rezignavo

LONDONAS. — Tokyō radijas skelbia, jog Japonijos amunicijos ministeris Ginjiro Fujiama rezignavęs. Jo vieton paskirtas Yosida.

Turtinga Vagilka Prisipažinus

RIVERHEAD, N. Y.—Mrs. Job Taylor, turtinga ponija prisipažinus pavogus gražų iš namų, kur ji buvus pakviesta į svečius.

Teismas įsakė jai sugrąžinti tai, o kitaip eis kalėjimau.

## Nacių Ofensyvas Daromas Dėl Taikos

LONDONAS, gr. 19.—Nacių valdžios pareigūnas Karl Scharping sako, kad nacių armijos ofensyvas vakarų fronte daromas tikslu, kad paskubinti taiką. Girdi, vokiečiai nori parodyti Aliantams, kad ilgas karas vien dėl gvasčių atsisis ir reikiu kompromisuoti.

Francūzija Darys, Sutartį su Britanija

PARYZIUS. — Pradėta žygiati dėl savitarpio pagelbos sutarties Francūzijos su Britanija, panašios kaip Francūzija su Sovietais; tai skelbia oficialiai francūzų rateliai.

Draftuos po 20,000 Per Mėnesį

WASHINGTON, gr. 19.—Karo Departamento informuoja, jog Amerikos armijos užmūsty ir sužeistų Europoj lapkričio mėnesį buvo, neskaitant aviacijos, 57,775.

Karui padidėjus Europos frontuose galima laukti dar daugiau nelaimių, dėlto ir draftavimas naujų karių padidintas iki 20,000 per mėnesį.

"VILNIS"

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in English...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326

Nacių Kontrofensyvas

Nacių kontrofensyvas Vakarų fronto nėra militarinis mažmojis. Tai yra desperatiškas mėginimas kaip nors atsigręsti. Kontrofensyva jie veda ne visu frontu...

Generolo Eisenhowerio įsakymu, įvesta kieta militarinė cenzūra. Tai visiškai suprantama. Juo mažiau načiai žinos apie Aliantų frontą, apie mūsų strategiją ir planus, tuo geriau.

Gen. Eisenhowerio štabas užtikrina, kad nėra jokio pagrindo aliearmi ar nusimindimui. Tačiau tas faktas, kad vokiečiai dar pajėgia vesti kontrofensyvą, priveria Aliantų karą vadovybę imtis griežčiausių priemonių.

Vakar dienos pranešimai sako, kad mūšiai išsivystė iki aukščiausio laipsnio. Amerikos žmonės didžiausiu nekantrumu lauks pranešimų apie jų pasekas. Kiek galima spręsti iš labai trumpų davinų, nacių ofensyvo tempas jau lėtesnis.

Generolai Eisenhoweris ir Bradley, reikiama tikėtis, netik pajėgs sulaukyti vokiečių, bet atbloškis juos atgal ir pradės naują galingą ofensyvą.

Ivykiai Vakarų fronto versta verčia Amerikos žmones dar labiau stiprinti nacionalinę vienybę ir mūsų industrinį frontą.

Naminiam fronto buvo pasireiškusios žalingos nuotaikos ir nedekainavimas prieš pajėgus. Komerčinė spauda per daug barabanijo, kad karas jau taip kaip baigtas ir kad jau galima pasilsėti. Tas faktas, kad individualių bonų parduota tik 70 nuosmiųjų nužymėtos kvotos, yra įrodymas, kad dalis visuomenės atvėso ir persiėmė demobilizacijos dvasia.

Gen. Eisenhoweris nekartą įspėjo, kad ateityje mūsų laukia patys didieji mūšiai. Nacių pasitūtimas ne mažėja, bet didėja.

Ko Jie Labiausia Bijų

New Yorke įvyko šurum-burumas, pavadinamas "konferencija tarptautiniams reikalams aptarti." Tame šurum-burume dalyvavo mensevikų ir trockistų "žvaigždės" taip pat ir tuli viršilos Amerikos Darbo Federacijos.

Gal vyriausiu kalbėtojam buvo rusas emigrantas, mensevikų frakcijos lyderis Abramovič.

Jis labiausia akėjo tuos Europos socialistus, kurie gražiai sugyvena su komunistais.

Abramovičiaus kompanijai labiausia nepatinka Italijos socialistai, kurie turi sudarę draugiškumą pakta su komunistais. Jam nepatinka ir Prancūzijos socialistai, kurie veikia išvien su komunistais okupacijos metu ir kurie palaiko su komunistais draugiškus ryšius ir šiuo laiku.

Abramovičiaus ir visai tai kliekai galima pasakyti: Ne tik Italijoje ir Prancūzijoje, bet beveik visose šalyse atsakominių ir sąžiningi socialistai glaudžiai bendradarbiaus su komunistais.

Štai, iš Lenkijos praneša, kad Lenkų Socialistų Partija bendrai veikia su Tautinio Išlaisvinimo Komitetu (Liubline). Ne Arciszewskiai vadovaus Lenkijos socialistams, bet tokie žmonės, kurie tikrai myli savo tautą.

Panašiai bus ir Ispanijoje. Jugoslavijos socialistai veikia išvien su maršalo Tito valdžia.

Britanijos Darbo Partijoje vis labiau

stiprėja tie elementai, kurie j komunistus žiūri draugingai.

Toje pat "konferencijoje" kalbėjo ir Wm. Green, Eastman, Dubinskis, Woll. Visi jie pūtė raudonajį muilo burbulą, niekiškiškai puolė Sovietų Sąjungą ir nesigalėjo pikipių organizatoriams tarptautinės darbo unijų konferencijos.

Skaldytojai ir demoralizatoriai tuo labiau reikalauja, juo labiau jie įzluojami nuo plačių masių.

Darbo minios nori vienybės. Socialistų ir komunistų bendradarbiavimas yra vienas iš svarbiausių faktorių vienybei atsiekti.

Apie Graikus

Kiekvienam pravartu daugiau žinot apie Grekijos Nacionali Frontą, kurį sudaužyti nori Anglijos valdžia.

Nacionalis Frontas — EAM — įsikūrė birželio mėnesį 1941 m. Jan pradžioje šios partijos: valstiečių, socialistų, sąjunga liaudiškų demokratų ir komunistų.

Kiek vėliau prie EAM pristoj liberalinio jaunimo sąjunga ir darbo unijų konfederacija.

Cia reikia pabrėžti, kad didžiama rėmė EAM.

Iš sągatos organizacijų, kurios įeina į EAM, visiškai aišku, kad Grekijos Nacionalis Frontas nėra vien tik komunistų organizacija. Komunistai yra tik dalis tos didžios organizacijos. EAM atstovauja antifasištinės srovės. Tai grekių liaudies koalicija.

Apytikriai apskaičiuojama, kad prie EAM priklauso nemažiau kaip du milijonai grekų. Žinant, kad iš viso grekų yra septyni milijonai, ta skaitlinė labai didelė. Taigi, EAM yra masinė organizacija pilniausiojo žodžio prasme.

EAM ginkluotoji jėga vadinasi ELAS. ELAS savo loenomis įgėjomis išlaisvino tris pentadactilus Grekijos. Tiesa, angliai kiek padėjo, bet nedaug.

Lenkijos Rašytojai

Išlaisvintoje Lenkijos teritorijoje kūrybinis darbas virte verda.

Neseniai Liubline įvyko Lenkijos rašytojų konferencija. Jai dalyvavo suvirš šimtas asmenų, atstovaujančių įvairias literatūrinės sroves.

Vokiečiai okupantai išžudė šimtus geriausių rašytojų, poetų. Nužudyta tokie autoriai, kaip Boj-Zelenski, Dembinski, Halina Gurska, Tadeusz Holen, Morcinskis, Puget, Sokilicz, Tetmajer ir daugelis daugelis kitų.

Pirmą kartą, po penkių metų skaudžiausios pertrankos, prabilo lenkų literatūros atstovai.

Apie naujas Lenkijos rašytojų užduotis kalbėjo J. Putrament. Štai kokias mintis jis pareiškė:

Prieškarinėje Lenkijoje aukštoji visuomenė, vadinamos viršūnės, ironiškai žiūrėjo į rašytojus. Iš literatūrinio darbo reiki tai kas galėjo pragyventi. Reikėjo ieškoti kokios kitos profesijos, kad sudurti galų su galu ir šiaip taip pragyventi. Rašytojų ryšiai su liaudimi buvo silpni, fragmentiški. Poezija buvo atitraktuota nuo gyvenimo, nuraugusi dekadentiškumu. Realybės nuotaikom gyvena tik vienas kitas poeta.

Karas daug ko pamokino Lenkijos rašytojus. Karo nelaimės ir tragedijos suartino rašytojus su liaudim. Rašytojų regratris pasidarė daug platesnis.

Putrament pabrėžė, kad vokiečių okupacijos pasėkoj tuli intelektualai išgyveno, nes jie buvo prisiplakę prie nacių. Su tais išgyverėliais rašytojai turi kovoti.

Obalsiai nacionalės vienybės yra tos gairės, kuriomis vaduosis demokratinės Lenkijos plunksnos darbininkai.

Draugai! Tie iš jūsų, kurie niekuo neprisidėję prie "Vilniaus" vajuos, turite geriausia progą atsietiisi savo dienraščiai, užrašydami jį kaip dovaną tam ar kitam savo artimesniui.

Geriausia dovana Kalėdoms ar Naujams Metams bus "Vilnis."

Atsiųskite pinigus ir nurodykit adresą kam pasiųsti "Vilnį."

APŽVALGA

"KELEIVIO" ŽINIOS

Net savo pirmą puslapį, kuris skiriamas žinioms, "Keleivis" pavertė antisovietinei propagandai. Ten žinių nėra. Ten politiniai straipsniai.

Pereitą savaitę karo frontuose įvyko daug kas naujo.

Tačiau, "Keleivio" numeris už pereitą savaitę (N. 50) visai nėra žinių nei iš Filipinų, nei iš Vakarų fronto, nei iš Vengrijos fronto. Net apie bombardavimą Japonijos miestų nei žodžio nerasite pirmame puslapy.

Taigi, žinių padavimo atžvilkiu "Keleivis" prastemis net už "Saulę."

Svarbiausių žinių įrašė nėra. Užtat antisovietinių prasimanymų ir melų ten rasite tiek ir tie.

Pirmoj vietoj riegso stambus antgalvis: "Rusija truldo karą, sako armijos žurnalas."

Tai ne žinia, bet paškudnas straipsnis, kurio tikslas "įrodyti", kad Raudonoji Armija nekariauja.

Apie įvykius Grekijoje patiekta straipsnis, kuriame "prirodinėjama," kad Stalinas įsakė "savo kvisingams sukilti."

Bešališkumo tame straipsny nei už sudilys centą.

Tame pat pirmame puslapy dar toks "perlas," kad bolshevikai plėšia dirbtuves Rumunijoje.

"Keleivis" tiek išsigimė, kad jis virto mazgote, antisovietinių puilių loviu. Nieko kito ir negalima laukti iš tokių taradaikų, kaip Strazdai ir Michelsonai.

"PREZIDENTO VAJUS"

Spalių pabaigoje "Tėvynė" paskelbė, kad SLA bus pravestas "prezidento vajuos." Tai sugalvota, kad pagerbus naują SLA prezidentą p. W. Laukaitį. Vajuos turės tęstis per du mėnesius.

Tačiau ligi šiol, nors metai jau baigiasi, "Tėvynėje" nepaskelbta nei vienas naujas narys.

Tokio "foniško" vajuos dar turbūt nebuvo.

Jei "Tėvynė" neskelbia nei vajininkų, nei naujų narių vardų, o tik šabloniškus paraginimus darbuotis, tai aišku, kad jai pačiai visiškai nerūpi tas vajuos.

Išrodo, kad SLA centre kas nors tyčia sugalvojo p.

Laūkaičių išjuokti.

Gal tai paties Bajoro žiopsas, nes jis "Tėvynės" džiaugą gavo pasidėkavojant p. Bagočiui, o Bagočius labai šnairuoja į Laukaitį. Kuomet Bostone įvyko p. Laukaitio priėmimas, Bagočius nepasirodė.

Kaip dabar "Tėvynė" redaguojama, tai beveik nematyt, kad ji yra Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organu.

Laikraštis užpildytas malmalienėm apie prarastą rojų Lietuvoje ir ištraukomis iš "Draugo," "Keleivio," "Naujiečių."

Dedant kelias skiltis tokių ištraukų, p. Bajorui susidoro daugiau progų tinginauti.

ISITĖMYKITE

Pranešimuose iš Grekijos nuolat kartojami šie inicialai: EAM ir ELAS.

EAM yra pradinės raidės Ethnicon Apeleutericon Metopon. Išvertus lietuvių kalbon, gauname Tautinio Išlaisvinimo Frontą.

Inicialai ELAS reikiška: Ellinicos Laikos Apeleuteraticos Stratos. Taip vadinasi ginkluotoji pajėga, kurią sukūrė Tautinio Išlaisvinimo Frontas.

Naujas Kelias

Žmonės nerimsta, visad svajoja... Naujo ko nori... Tankiai aimanuoja... Jie nori būti tas ir tas... Užmiršta, kad anas atsiekė tą, kuo jis yra... Pavirto į tikrą vyrą... Jo mintys turėjo kovoti, iki jis ten galėjo atsistoti... Dieną naktelę įsai mokinosi, kad naują taką prasykinus... Kam tau, drauguži, vien tik svajoti, verkti, gailėtis ir aimanuoti... Eik tu, gaminkie, dirbkie, manykie... Ir tu išsikinsi naują kelią. Pajausi savo tvirtąją galią. Gal tu tą ir tą nepavysi... bet naująją šviesą pamatysi! Levans!

NUŠOVĖ ŽMONĄ IR DU POLICISTUS

Negras Kermit Eredlove, 5147 Prairie ave., nušovė savo žmoną, 35 metų amžiaus. Kai policistai atėjo į žmaitą, tai jis du policistus nušovė.

Po to piktadaris bandė pasislėpti, bėgo. Čia pribuvo kitas policistas, kuris sužvejė rūšį asmenį pašovė ir su-

VILNIES VAJUS DAR PAGERĖJO

(Pradžią ont 1-mo puslapio)
Nedokime vajuos tempui sulėtėti. Turime pralenkti pernykštį vaju bent 15,000 pt. ar daugiau.

Šiuo tarpu vajuos stovi taip:

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes names like LLD 86 Kp., Chicago North Side, Mary Smitrevičienė, Detroit, P. Dauderis, Chicago, etc.

Pereitų metų šiuo laiku turėjom 37,302 Siemet turime daugiau 11,010 Naujų skaitytojų gauta: Andriulienė ir A. Maziliauskas 9; Prūseika 3. Po vieną gavo šie: E. Zaldokienė, K. Abekienė, A. Dauksa, P. Sprindis, Gendrenas ir vienas per ofisą. Viso 18. Tai didžiausias skaičius iki šiol gautų per tris dienas.

Kas sekantis su nauju skaitytoju? Vajuos eina prie užbalgos. Pasiskubinkite. Kalėdos artimas. Geriausia kalėdų dovana bus užrašymas Vilnie. Ta dovana turės per visus metus ir atsiminti ant visados.

Tai yra pati geriausia ir brangiausia dovana, nors atsimena nepadanga. Prašome visus gerus vilniečius, pasistengkit gauti po naują skaitytoją.



Lietuvos partizanų būrio vadas Henrikas Žimanas, nacių okupacijos metu žinomas po slapyvardžiu "Jurgis." Čia jis nufotografuotas besikalbant su raudonarmiečiu būriu vadu Vilniuje jau po to, kai načiai buvo išstrenkti iš Lietuvos sostinės. (Liet. Pagelbos Teik. Kom.)

# CLEVELANDO ŽINIOS CLEVELANDIEČIAI SMARKIAI RENGIA- SI PRIE "VILNIES" KONCERTO

Clevelande dažnai įvyksta parengimų, bet ne visi jie būna su puikia programa. Šį kartą clevelandiečiai rengia "Vilnies" naudai koncertą. Jo programos bus vienas iš puikiausių. Pakviesta žymūs solistai, kaip tai: Violet Čyplūtė. Ji visada gražiai dainuoja, tačiau šį kartą ji mokosi naujų dainelių ir puikiai palinksmins mūsų publiką.



Julius Krasnickas

Daugelis iš mūsų girdėjo me Julij Krasnicką dainuojant ir visi sutiksime, kad jis puikus dainininkas. Šiame koncerte jis pasizadėjo gražių dainelių padainuoti. Nėra mažiausios abejonės, kad jis tai ir padarys. Taip pat užgirsime mūsų mylimą Lyros Chora. Jos gryžo po atostogų ir stropiai mokinas naujas dainas. Mokytoja Aldona Vilkelis sakė, kad choristės pilnos gero ūpo ir geros nuotaikos, jos gražiai mokinas naujas dainas.



Elenor Stefenko.

Elenora Stefenko yra gabi dainininkė ir ji pasizadėjo palinksinti Clevelando lietuvius. Nereikia abejoti, kurie nedalyvaus tikrai gailėsis. Taip pat ruošiasi prie puikių dainų Moterų Choras. Jų mokytoja Mason sakė, kad choristės visų smarku rengiasi prie šio koncerto. Nėra abejonės, kad turė-

## Clevelando Žinių Bendradarbiais

Šiuomi prašome visų bendradarbių, kad prisistumtume korespondencijas dėl dviejų pastarųjų savaitių nevilniau šeštadienio.

Kaip žinote, proga sezoninių švenčių, pirmadienį laikraštis turės būti paruoštos šeštadienį.

Lauksime jūsų kooperacijos.

RED.

sime ir daugiau žymių artistų šiame koncerte. Apie tai komisija parašys vėliau. Dabar visi įsidėmėkite, kada ir kur šis garsusis koncertas įvyks. Koncertas įvyks sausio 14 d., 1945 m., White Eagle svet., 8315 Kosciuszko ave., Cleveland, O. Prasidės 4 val. po pietų. Prašome Clevelando ir apylinkės lietuvių rengtis prie šios iškilmės. Tikimės turėti svečių ir iš Chicago iš "Vilnies" redakcijos. Taip pat ir iš kitų kolonijų. Nepamirškime sausio 14 dieną. Rengimo Komitetas.

## Clevelandiško Karpinko Skymai

Nepersenai čia susiorganizavo Bendro Fondo skyrius. Išleido lapelį, kuriame sužymėta antrašai kur bus renkama drabužiai ir kas įeina į komitetą. Tačiau štai kas metasi į akis kai skaitai tą lapelį. Jame sako: —Nesuskaitomi tūkstančiai lietuvių buvo priversti pabėgti iš savo šalies ir gauti pastogę prieglaudą Švedijoje, Austrijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir net Brazilijoje.

Toliau jie apgaali ir tas šalis, kad jos negali kaip kurios savo žmones aprūpinti. Toliau vėl sako, kad ne tik Lietuvoje palikę žmonės reikalauja pagalbos, bet šimtai tūkstančių, kurie emigravę į kitas šalis, reikalauja paramos.

Dabar pažūrėkime, ką tie žmonės kalba. Jie sako, kad lietuvių pabėgo į Austriją, Italiją ir tt. Tuo laiku kada karas ėjo Lietuvoje, naciai okupavo Lietuvą, Italija buvo nacių talkininkė. Austrija ir dabar dar po nacių jungu. Reikia lietuvių bėgo iš Lietuvos gilyn į nacių narus. Jei tie žmonės sakyti naciai juos išvežė prie prievartos darbų, būtų kiek senso. Dar daugiau, jie nori šelpiti tų teritorijoj, kuri yra nacių rankose. Reikia stys pagalbą lietuviams, kurie dar esti nacių globoj.

Jie kalba ir apie Braziliją. Kaip gi lietuvių galėjo pasiekti Braziliją, jei naciai juos paėmė—okupavo. Jei sakytų, kad naciai tiksliai juos pasiuntė Brazilijon, tai būtų sveiko senso.

Nežinia kaip ligai lietuviuos duos save už nosies vedžioti tokiems karpinkams ir jo sebrams. Kurie ne tik logikos neturi savo kalboje, bet taip atvirai veda pikta propagandą, kuri atvirai pasitarnauja naciams.

Reikia šelpiti ir juo daugiausia padėti mūsų broliams ir sesutėms Lietuvoje. Bet ne tiems, kurie sužiniau tarnavo arba tarnauja naciams. Be skirtumo tautybės, religijos ir rasės, jei žmonės pritaria naciams, jie neturi teisės susilaukti jokios simpatijos iš demokratinių nusistatusių šalių. Clevelandietė.



Amerikiečiai išvažiuoja apžvalgyti prieš pozicijas Olandijoje. Prie kanuolės stovi Sgt. Arthur Sandbank, iš Brooklyno; "Jeep" kėruoja Sgt. Allen McCauley, iš Elyria, O. o užpakalinėje sėdynėje (su šuniku "Dutchy") sėdi žvalgas Clifford Kennedy, iš Anties Fort, Pa.

## VISKO PO BISKĮ

Cleveland, Ohio.—Gruodžio 10 dieną, 10-tą valandą ryte, Kaitis (Kairiūkščiai) gavo telegramą iš Karo Departamento, kad jų sūnus Richard Kaitis tapo surastas per Tarptautinį Raudonąjį Kryžių (International Red Cross), kad jis yra gyvas ir randasi Vokietijoje karo belaisvių kempėj. Mrs. Kairiūkštienė mus pašaukė per telefoną ir pasakė tą raminančią žinią. Ji pareiškė, kad jau didžiausia sunkenybė nusilko nuo krūtines, kad jos sūnus dar yra gyvas. Pirmiaau buvo "Vilnyje" rašyta, kad jis buvo dingęs su kitais savo draugais.

## Clevelandas ir Jo Apylinkės Apklota Gana Dikčiai Sniegu.

Sulyg oro spėjiko C. G. Andrus pranešimu, gruodžio 12 d. apie pietus žemė buvo apklota sniegu nuo 12cos iki 13-cos colių. Ceneaut apylinkė net iki 24 col. Parma, Parma Heights, Seven Hills, Beachwood, North Royalton, Independence, Olmsted Falls ir kiti Clevelando priemiesčiai turėjo per dvi dienas uždarę mokyklas.

Busai negalėjo vaikučius surinkti ir nuvežti į mokyklas. Sniego ant kelių buvo 10 iki 18 col. Clevelande ir kitose dalyse Ohio darbininkai į darbą negalėjo pasiekti apie 80% dėl transportacijos sutrukdymo.

Mirė keturiuos ypatos iš persidirbimo kasdmi sniegu, mat norėjo išsikasti ir pasiekti dirbtuve.

Sako, kad visoje Ohio valstijoje buvo net 40 tūkų staigių mirimų. Sniegas tokis sunkus buvo, kad daug elektros ir telefonų vielas nutraukė.

Teismai irgi turėjo šventę, nes teismabučiai neturėjo teisėjų, kurie negalėjo pribūti į teismabučius.

Cleve. Automobile Club sakė, kad iš 11-tos į 12-tą naktį turėjo nuo 800 iki 1,000 šaukimų (calls) pagalbos, kad ištrauktų iš sniego pusnių, kur buvo įklimpę. Mes čia ir turėjome dvi dienas švenčių kol išsikasėme iš sniego. Čia mat tarpe gi rūžės ir pastatų tai kad privarė, sniego tai turėjome bristi iki juostos gilumo sniegu.

Mokytoja: Aš labai patenkina, kad galu užrašyti tau 92. Berniukas: Bet jeigu užrašytum visą šimtą, tai tikrai džiaugsmu netvertum.

Clevelandas turėjo sunaudoti 500 tonų druskos ir 100 padargų dėl nuvalymo nuo gatvių sniego, kad atidarius gatvėse transportaciją. Suprantama, kad karo įmonės neturi būti trukdomos dėl išdirbimo karo pabūklų, kurie yra labai reikalingi dabartiniu laiku.

## Clevelandiečiai Nepasitenkinę Anglijos Žygiais.

Clevelando laikraščiai ir Brooklyn - Parma "News Times" pilni pareiškimų, kuriuose protestuojama prieš Anglijos žygius Graikijoje, Italijoje ir Belgijoje. Jie sako, kad Amerikos žmonių kraujas verda neapykanta prieš Anglijos tuos, kurie užsimojo pavergti juos žmones, kurie kentėjo ilgus metus po nacių okupacija ir prisidėjo prie išvijimo nacių, kaip partizanų armijos, ir už tai patys liko pavaisinti angliškų švini.

Sie laikraščiai klausia:—Ar Anglija pamiršo Atlantiško Carterį, kuriame aiškiai pasakyta, jog kiekviena išlaisvinta šalis turės pilnas teises tvarkyti savo vidujinius reikalus.

Čia aiškiai matoma ko nori Anglijos ponai, jie nori pastatyti į valdininkus Graikijoje, Italijoje, Belgijoje tokius elementus, kurie ištikimai tarnaus Anglijos to-rėms ir praves visas jų užmačias. Be to, jie nori, kad tose šalyse išlaikytų monarchiją, kuri užsistotų Britanijos monarchijai. Tai yra, jie nori, kad Britanijos "mėlynas kraujas" būtų garbinamas ir ateityje.

Toliau šie laikraščiai nurodo, kaip Anglijos karaliumi ir karalienė nori, kad obalsis "dieve apsaugok karalių" būtų visur skleidžiamas.

Asmeniniai manau, kad Anglija turėtų elgtis teisingiau su tų šalių žmonėmis, tačiau reikia būti atsargiems, kad tas neišauktų konfliktą tarpe mūsų Talkininkų, nes pirmoje vietoje turime laimėti karą ir galutinai sumušti fašizmą, o tada reikalauti laisvės išlaisvintoms šalims.

V. M. D.

## Akrono Lietuviai Parėmė Lietuvos Žmones

Akron, Ohio.—LDS 73 kp. priešmetiniam susirinkime narių dalyvavo nedaug, nors ir buvo šaukti atvirutėmis. Tai negerai, kad j taip svarbų susirinkimą nariai neat-eina. Nes buvo kuopos valdybos rinkimai. Tankiai taip būna, kad nėra iš ko ir nėra kam rinkimuose dalyvauti. Todėl prisiejo visi seni valdybos nariai palikti savo vietose. Tik vice-pirmininkas senas mirė, tai tapo naujas išrinktas. Bet pati susirinkimo eiga buvo gana gera.

Kada delegatai raportą iš-davė apie konferenciją, kuri atsisbuvo lapkričio 19 dieną Clevelande dėlei teikimo Lietuvos žmonėms pagalbos, kiek padiskusavus, paskirta iš kuopos izdo \$10. Aukavo: M. Ubarth \$7, P. Sideriai \$5, J. Kirtiklis \$5, K. Puišis \$5, G. Brazas \$5, P. Brazas \$5; po \$1: J. Navickas, M. Gates, A. Bilickas, S. Nor-kienė, A. Andruskevičienė, E. Dominicks, J. Marks ir A. Tčiškus 96c.; sudaro viso labo \$50.96.

Toliau buvo svarstoma apie ateinantiems metams susirinkimų vietą. Kadangi savininkas nori parduoti vietą, kur iki šiol mūs susirinkimai būdavo, todėl priversti rūpintis kitur surasti svetainę. Bet komisija pareiškė: jei ras svetainę, tai nariams bus atvirutėmis pranešta, bet jei negaus nariai pranešimo, tai mitingas atsisbuvo tuo pačioj vietoj, 350 E. South st.

LDS 73 kp. koresp. J. Dominicks.

## "Vilnis" Gavo Liudną Žinią

Ieva Moserienė rašo iš Terre Haute, Ind., kad žiaurojio mirtis išplėšė iš gyvy-tų tarpų jos mylimą vyrą Antaną Gabartą - Moserį, lapkričio 22 d.

Velionis Antanas buvo pažangus žmogus ir per ilgus metus skaitė "Vilnį", daug veikė pažangiam judėjime ir ištikimai dirbo darbo žmonių labui.

Prieš mirtį prašęs, kad jam mirus jis būtų laisvai palaidotas ir kad jo krūtine puoštų raudona gėlė. Jo prašymas buvęs išpildytas, velionis likosi laisvai palaidotas.

Velionis mirė sulaukęs 59 metų. Jis paliko nulūdime žmoną Ievą ir eilę giminių, kurių daugelis gyvena Chicagoje.

Šiuomi reiškiamo gilią užuojautą jo žmonai Ievai Gabartienei - Moserienei ir visiems giminiams. O tau, Antanai, tebūna lengva šios šalies žemelė!

Gaila, kad netekome nuosirdaus darbuotojo!

Vilniečiai.

Profesorius: Ar tik ne fams-tos brolis praeitį sėmstrą buvo šioj klasej?

Studentas: Ne, ponas profesorius, tai aš pats antriems metam pasilikau neužbaigęs kurso. Prof.: Šitai? Betgi, sakysiu, ir panasumas judviejų. Turbūt esate dvynai?

### THE WEATHER

COOLER WITH SCATTERED LIGHT SHOW. ENS - Used fat saving can't be either scattered or light. It's vitally needed.

### JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdihame  
7901 Medina Ave.  
Darbas pilnai garantuotas

### B. RAUBA

Lietuvis Siuvejas ir Rūbų Valytojas  
Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.  
1188 E. 79th Street

### Dr. A. N. Berger — Dr. J. N. Simans

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED  
7822 ST. CLAIR AVENUE  
Jėimas 8 E. 79th Street  
CLEVELAND, OHIO  
TELEFONAS: HENDERSON 6100  
CONTACT LENSES

### PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarus iki 2:30 ryto, sekmdieniais atidarus nuo 12 naktin.  
6528 Superior Avenue  
ROZE & POVLAS KUBILIAI, Savininkai

### THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS  
Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvas išmokėjimais  
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.  
HENDERSON 3417 Ivanhoe 5710

### NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS  
5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

### KAI BŪSITE SCRANTON, PA., TAI UZEIKITE PAS P. Pėstiniką

BAR & GRILL  
1027 West Greenwch Street  
Kampas North Main Street  
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina  
Telefonas: Scranton 3-9917  
New York.

### GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybėlės, Kaklaraiščiai, Čevėrykai ir kt. aprėdai už labai prieinamą kainą.  
924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, Sav.

### FRANK J. MADISON

ČEVERYKŲ KRAUTUVE  
Parduodu naujus ir taisau senus  
359 E. Federal St.  
YOUNGSTOWN, OHIO

### LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS—LIKERIAI  
Kepta Zuvis Penktadieniais  
7401 Superior Ave.

### LEIMON'S BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, MUZIKA  
1601-1603 E. 79th St.  
K. ir A. LEIMONAI, Sav.  
Tel. GA. 8229

# DRASA

**P**IRMIAUSIAI reikėjo drąsos šį kraštą atrasti. Drąsos jį apgyvendinti. Drąsos nugalėti dykumas, išskentėti ledines žiemas, atsilaukiyti prieš nuožmią neapykantą.

Reikėjo drąsos kalboje su karalium priešintis jam, kovoti prieš jo armijas, įstiegti tautą ir savarankiškai gyventi.

Ir mes sukūrėme turtingiausią, sveikiausią, laisviausią, geriausiai mintančią, geriausiai apsisivietusią tautą viso istorijoje.

\*\*\*

Paskui atėjo Didžioji Depresija. Ir mes viską užmiršome apie drąsą. Mes pasidarėme bailūs ir nusigandome. Mes pamiršome, kad geriau būtų pavestį savo likimą valdžiai—tokiai valdžiai, kuri negalėtų mums duoti dėsimtuko daugiau, negu mes jai davėme.

Paskui mes patekome į karą. Ir sugrįžo mūsų drąsa, Perly Uoste, Guadalcanale, Tarawoj, Salernoj, Normandijos pajūriuose.

Jinai sugrįžo laivastatyklose visuose mūsų pajūriuose ir per tūkstantį mylių viduj mūsų krašto. Lėktuvų fabrikuose, tankų statyklose, dirbyklose, mašinių daryklose, ant greitųjų pastatytose dirbtuvėse vis dar.

Mes dar kartą įrodėme, kad galime savo svajonėmis, mintimis, darbu, gamyba, kovingumu, išradimais, gerove pralenkti bet kurį kraštą pasaulyje. O sugrįžus mūsų drąsai, mes pradėjome pastebėti ir daug kitų dalykų. Mes atradome, kad valdžia ir biznis iš tikrųjų kalb drauge veikia. Kad darbininkai ir sanduotojai turi daugiau bendrų reikalų, negu skirtumų. Kad visos tos įvairios grupės mūsų krašte gali ir nori kartu dirbti bendram reikalui.

Ar karas yra vienintelis bendras reikalas, galįs mus suvienyti?

Ne vienintelis, nebet mes manytume, kad skurdas ir atsilikimas ir stoka pilnos progos visiem nėra lygiai tiek verti mūsų kraujo ir mūsų plieno, kaip Japonai ir Naciai. Kūrybinės dyvasios, išradimų, atradimų, stebėtinio gamybos našumo atgimimas gali mums duoti tokį gyvenimo gausumą, kokio dar nė viena tauta pasaulyje—įskaitant mes pačius—nėra mačiusi.

\*\*\*

Štai dabar mes turime kuo didžiausią gamybos našumą viso istorijoje. Daug ju buvo pastatyta karui—ir turės būti atstatyta taikai.

Atstatydami jį, mes turime daryti žingsnius užtikrinimui, kad mes galėsime pirkti visus skaitlingus dalykus, kuriuos pagamins mūsų dirbyklos ir farmos.

○ Toliau galima padaryti. Ne valdžios pašalpinimas—kurios neša tik daugiau ir daugiau skolos. Bet naudojant mūsų gamybos našumą, kad is daugiau vertės

mums suteiktų dalykuose, kuriuos mes perkaime už savo pinigais, kad mes galėtume daugiau pirkti—ir tuo būdu sudaryti daugiau darbų ir daugiau uždarbių visiems.

Trumpai pasakius, pilnai pavartodami begalinę šio krašto energiją ir pasiryžimą, mes galime padėti įvesti pasaulį į gaudynę taikos ir gausos, didesnės negu bet kada.

Reikia dviejų dalykų šiai galimybei įgyvendinti. Vienas yra pažangi, ateičiai-aprašyta politika iš biznio pusės. Kitas yra visuomenės bendradarbiavimas.

Biznis pasižadėjo atlikti savo pareigą—pirma, didindamas uždarbio progas visiems ir antra, didindamas visuomenės progas pirkti.

Kad papildintų visiems progas užsidirbti, biznis pradžiai teisingai ir šviesiai algų politiką ir atidarymą visų galimų kelių darbininkui pakilti.

Jis ketina ankščiau galimu momentu veikti, atidarant naujas įmones ir paplatinant senas, kad parūpintų daugiau darbų didesniai skaičium žmonių —įimanat grįžtančius karinius ir išmobilizuotus karinius darbininkus.

Jis ketina įteikti darbininkams į rankas sekmingiausius galimus įrankius—kad darbininkas, didindamas gamybą, galėtų dar ir toliau kelt sau uždarbį.

Padidinti visiems progas pirkti, biznis ketina pilnai naudoti technologinį "žinymą kaip", kurio jis prisirinko karo metu, kad galėtų pristatyti rinkai puikiausius produktus, kokie tik galima padirbti, žemiausiomis kainomis, kuriomis galima jie pardavinėti.

Jis ketina, per nuolatinį studijavimą ir tyrimus gamybos ir paskirstymo srityse, įieškoiti visų galimų būdų dar labiau kainoms piginti per eilę metų, taip kad vis daugiau ir daugiau žmonių galėtų džiaugtis didesne gyvenimo gėrybių gausa.

Jis ketina skatinti pilną ir laisvą konkurenciją, kad išvengtų verslo suvaržymų ir užtikrintų vis geresnes ir geresnes vertybes.

\*\*\*

Tokia yra biznio programa ateičiai. Įvykdyti ją taip greit, kaip tik galima, reikės jūsų pagalbos. Nes jos įkūnijimas reikalauja veikimo įstatymų leidime—veikimo, kurį jūs galite pakastinti. Tai pokarinė taksų politika, kuri palieka gana finansų pramonę plėtoti. Įstatymai, kurie aiškiai sulaukys nereguliuojamas monopolijas. Darbinė politika, kuri nustato atsakomybes darbininkams ir vedėjams. Ir biznio veikimas pagal įstatymus vietoj neapsėjamų "patvarkymų."

Jeigu jūs norite daugiau žinoti apie šią programą, parašykite atsiųsti jums dovana knygelę kaip Amerikiečiai Gali Daugiau Uždirbti, Daugiau Pirkti, Daugiau Turėti. Adresas: National Industrial Information Committee, 14 W. 49th St., New York 20, N. Y.

## KAS NAUJO TORONTO LIETUVIŲ PASTOGEJE

Toronto, Ont.—Vienam reporteriui apibėgti ir užrekorduoti viską, kas atsitiko tarp Toronto lietuvių savaitės bėgyje, yra visai neįmanoma, bet manau bus įdomu kitiems kolonijū lietuviams sužinoti nors tą, ką aš užrekordavau. Bet pirm eisiant toliau, aš noriu išsakyti kitų kolonijū reporterius.

Torontas nėra didžiausia lietuvių kolonija Kanadoj. Taipgi negalima sakyti, kad būtų pati aktyviausia. Bet man atrodo, kad čia užtenka veikimo, kad kiekvieną savaitę parašyti po ilgą korespondenciją. Tiesa, ne visuomet tas būna atliktas, bet didžiulio atsitikimų būna aprašoma svarbesni įvykiai. Tuo tarpu iš kitų kolonijų mažai arba visai nieko neradoma. Ypač labai prastai raportuojama iš Montrealo, nors tenai "didžiausia kolonija ir daugiausia įvykių būna. Nepraleiskit, draugai, svarbesnių įvykių, nes tokių žinių laukia visos lietuvių kolonijos.

Dabar apie tai, kas atsitiko Toronte.

Sekmdienį lietuvių salėj buvo nepaprastas judėjimas. Pirmiausiai įvyko Darbo Progresyvių Partijos lietuvių klubo susirinkimas, kuris buvo labai pasekmingas. Jis parodė, kad torontiečiai puikiai supranta visuomeninius reikalus ir darbuojasi sulig savo išgalės.

Svarbiausiu susirinkime dalyku buvo kandidatų kalbos. Kalbėjo Edna Blois, kandidatė į apšvietos tarybą Penktam Warde. Ji nurodė, kaip svarbu, kad apšvietos reikalų taryboj būtų pažangi žmonių.

Draugė Blois yra šio karo jauna našlė. Jos vyras, leitenantas Blois, žuvo kovodamas su hitlerininkais Europoje.

Kitu kalbėtoju buvo aldermanas Sims. Jis nurodė, kaip reakcininkai bando sukelti anglius prieš žydus ir ateivius, kad žmonės tarp savęs peštųsi, vietoj kovojus už geresnį gyvenimą. Atžareiviai skelbia, kad ateiviai dabar gerai uždirba, perką namus, mėtą lauk karvių žmonas, kai tuo tarpu kiti už juos kariauja Europoje.

Malonu buvo girdėti, kad pažangi atstovų pastangos pradeda duoti gerus rezultatus. Jis pranešė, kad Ontarijos valdžia, spaudžiama plačių masių, sutiko padengti pusę apšvietos išlaidų. Tas sumažins mokyklų mokesčius visiems namų savininkams ant 25 nuosimčių, sumoje \$6,000,000. Taipgi nuo naujų metų numažinama elektros kaina 10 nuosimčių. Elektros naudotojams susitaupys visas \$1,000,000. Taigi, į metus torontiečiams liks \$7,000,000. Graži suma.

O tai vis rezultatas pažangiųjų kovos, kuriai vadovauja daugiausiai pažangūs aldermanai, kaip Sims, Freed ir kiti.

Jis ragino dėti pastangas, kad šiemet būtų išrinktas Stewart Smith į kontrolierius.

Vakare įvyko Raudonojo Kryžiaus Lietuvių Moterų Ratelio susirinkimas, kuris padarė visą eilę gerų darbų. Trys naujos draugės įstojo į ratelį narėmis. Išrinkta nauja valdyba, kuri, kaip man atrodo, bus labai energinga.

Teko nugirsti, kad draugė Aldona Pauliūtė, kuri seniau linksmindavo mus gražiais šokiais, dabar vaidina ant radijo, kas sekmdienį, 9 valandą vakare, ant CBL.

Draugė yra baigusi dramos kursus ir yra puiki vaidintoja. Jos ambicija išvykti į Jungtines Valstijas ir siektis aukščiau, Tikiu, kad jai tas pavyks, nes ji yra didelių gabumų mergina.

Na, tai bus viskas. Jeigu daugiau parašysiu, tai redaktorius vistiek užbraukytų. Reporteris.

WASHINGTON. — Japonijos radijas skelbia, jog Amerikos super-bombierai skraidė virš Hsinkingo, Mandžurijoj, ir ant Korėjos. Kas bombarduota, kol kas neskelbiama.

## Sovietų ir Francuzų Paktas Nebaugina Britus

LONDONAS, Gruo. 18.—Paskelbus Sovietų ir Francūzijos sutarties turinį juo geriau galima pastebėti anglių jį atsinešimą. Daugumoje angliai tos sutarties nesibaugina. Kai kurie gi mano, kad būtų geriau, kad ir Britanija būtų toj sutartyj.

## Nori Gerinti Kaimų Telefonus.

Senatorius Lister Hill, demokratas iš Alabamos valstijos, įteikė bilį prašant paskirti \$100,000,000, kad galima būtų sudaryti kaimų telefonų administraciją, kuri rūpintųsi pagerinimu telefonų aptarnavimą kaimų srityse.

Phone: Lafayette 8900  
4180 Archer Avenue  
**URBA Gėlininkas**  
Gėlės Mylintiems, Vestuvims, Bankietams, Laidotuviams Paruošimams

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS JOSŲ PATOGUMAI:  
6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GR09ehil 0148  
1410 So. 50th Avenue, Cicero Telefonas CIGers 2109  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviai prietnamas.

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Turime Kopyčias	Ambulanso Patarnavimas
Visose Miesto Dalyse	Dieną ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ  
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

**LACHAWICH IR SUNS**  
Phons: Canal 2515 Pullman 1278  
2314 West 23rd Place Comm. 5785 10756 St. Michigan Ave.

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 2573

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**S. P. MAZEKA ir EVANAUSKAS**  
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1128 ir 1132

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10921 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9061

## Biskis Žinių Apie Ligonius

Kearny, N. J.—Neseniai draugai Shimkai smarkiai susirgo ir padaryta abiem operacija, po kurios baigia jau pasveikti. Tai linkama girdėti, nes tikimasi, kad draugai Shimkai tuoj sugrįš prie organizacinių darbų.

Bet štai kita nelaimė: Jurgis Kairis, LLD 136 kuopos ir LDS narys, ir Salomėja Burduliėnė, LLD 136 kuopos narė, abudu iš vienos stubos, taip pat pasidavė operacijai, nes kitaip grėšė jų gyvybės. Operacijos abiem jau padarytos ir abudu sveikta. Kadangi namie nėra kam prižiūrėti, tai drg. Kušlial parsivežė Burduliėnę pas save, kol sutvirtės, o drg. Kairis dar ligoninėj, nes turėjo sunkesnę operaciją, tai teks

## Naciai Žudo Italus Užstatan. Suimtus

ROMA, Gruo. 18.—Amerikos armijos laikraštis skelbia, jog Bologna mieste, šiaurinėj Italijoje, naciai pakorė 35 italus, suimtus užstatan už tai, kad italai patriotai susprogdino nacių amunicijos trok.

## Nudaužė 48 Vokiečių Orlaivius

ROMA, gr. 18.—Apie 100 vokiečių orlaivių norėjo sulaukiyti Amerikos bomberių atakas nuo vokiečių aliejaus įmonių Silezijoje, bet 48 iš 100 numušti, likti turėjo trauktis.

Įgoką laiką naciai oro kaunynių vengė. Šį sykį betgi stojo mūšin ir labai nukentėjo. Jam ilgiau pagulėti ligoninėj. Viršminėti draugai taip pat yra geri darbuotojai ir progreso rėmėjai. Linkniujam abiem greičiau pasveikti. V. W. Žilinskas.

## Apie Lawrence Sergančius Lietuvius

Lawrence, Mass.—Veikli mūsų draugė ir darbininkų organizacijų narė Rožė Čiuladienė, randasi dabar Lawrence General Hospital. Jai buvo padaryta sunki operacija ant vidurių.

Linkime draugei greitai pasveikti ir vėl stoti į veikliųjų eiles. Reikiame užuojautą d. Ignui Čiuladai, ligonės gyvenimo draugui, veikliam, darbščiam mūsų judėjimo draugui ir vartininkui.

## Suėmė Daugiau 1,000 Nacių Nelaisvėn

ROMA, gr. 18.—Kanados armija, pradėjus ofensyvą Montibe upės srity, Italijoje, pora savaitių atgal, gerokai nacių suimtus ir jau suėmus 1,100 jų nelaisvėn.

HOLLYWOOD, Cal.—Judžių aktorai dirbant tik "ant ekrano" nusilavavo 1,451 prieš 456 įstoji į naują Screen Players Union, atmesdama ADP uniją.

## Apie Lawrence Sergančius Lietuvius

Lawrence, Mass.—Veikli mūsų draugė ir darbininkų organizacijų narė Rožė Čiuladienė, randasi dabar Lawrence General Hospital. Jai buvo padaryta sunki operacija ant vidurių.

Linkime draugei greitai pasveikti ir vėl stoti į veikliųjų eiles. Reikiame užuojautą d. Ignui Čiuladai, ligonės gyvenimo draugui, veikliam, darbščiam mūsų judėjimo draugui ir vartininkui.

## Suėmė Daugiau 1,000 Nacių Nelaisvėn

ROMA, gr. 18.—Kanados armija, pradėjus ofensyvą Montibe upės srity, Italijoje, pora savaitių atgal, gerokai nacių suimtus ir jau suėmus 1,100 jų nelaisvėn.

HOLLYWOOD, Cal.—Judžių aktorai dirbant tik "ant ekrano" nusilavavo 1,451 prieš 456 įstoji į naują Screen Players Union, atmesdama ADP uniją.

Edwardas Kavaliauskas Parvyko Atostogų

Plačiai žinomas roselandietis Edwardas Kavaliauskas, kuris šiuo laiku eina tarnybos pareigas Wilmington, Del., parvyko atostogoms. Mano pasibūti kelio likę dieny.

Edwardas jau ketvirtį metų eina karines tarnybos pareigas.

Civiliniame gyvenime jis buvo pasižymėjęs golfininkas.

Žagariečių Klubo Veikimas 1944 Metais

Žagariečių klubas veikia demokratiskai. Parengimuose ir susirinkimuose viskas pravedama linksmai, gyvai ir draugiškai. Kada žagariečiai rengia pikniką ar balių, tai visuomet turi daug svečių. Nedaro skirtumo kur rengia ar kokioj aplinkinėj publikos būna, nes ji jaučia, kad su žagariečiais praleis smagiai laiką.

Dabar paminėsiu svarbiausią balių, kurį žagariečiai surengė dėl kareivių. Balius, kuris buvo rengtas dėl to svarbaus reikalo, nuipirkimui dovanų tiems kareiviams, kurių tėvai priklauso prie klubo, buvo paskelmingas. Nuo parengimo pelno liko \$350 dėl kareivių dovanų. Klubas gavo nuo karių laiškų, dėkujančių už dovanas.

Siemet klubas surengė du piknikus ir du balius. Ant visų parengimų buvo daug publikos, klubui liko gražus pelno.

Už pasidarbavimą priklauso pagyrimas klubo komitetai ir pramogų komisiškai.

Visiems klubiečiam noriu priminti, kad nepamiršumėte priešmetinio klubo susirinkimo, kuris įvyks sekmadienį, gruodžio 24 dieną. Būkite visi klubo nariai ir atsivėskite naujų įsirašyti.

Sieme susirinkime bus renkama ateinantiems metams valdyba. Kiekvieno žagariečio pareiga dalyvauti geros valdybos išrinkime.

Žagariečių klubas turi viršaus 400 narių. Karo bony turi klubas pirkes viršaus du tūkstančius. Prie klubo priklausymas tik vienas dešimtukas per mėnesį. Numirusio nario šeimai, ar kam paliekama pomirtinė, klubas išmoka \$50. Taipgi klubas nuperka puikų vaikų vaikelionui. Tad stokite į žagariečių klubą, sekmadienį būkite jį susirinkime Hollywood salėje.

Klubo Korespondentas D. J. Smith.

Aštuoniolika vaikų turėjo apiešti "boarding school," kai užsidėgė šalimai trijų aukštų namas.

PAUL'S PLACE POVILO SEMAICIO TAVERNAS IR VALGYKLA

Penkštadieniais Zuvienos Seštadieniais Vištiena Prie pirmos progos užkaike pas Povilą 2604—11th St. Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Pagelba Lietuvos Žmonėms

CHESTER, Pa.—Mūsų lietuvių kolonija nėra didelė, bet ji nuosirdžiai remia Lietuvos žmones. Ant blanks tam tikrai sekama atkovo: Antanas Agentas \$5, M. Agirkas \$3, Pat. Pušis \$2 ir J. Gabalas \$1. Su pirmaiu paskelbimas ant blanks surinkta \$100.

Vytauto Lietuvių Pašalpinis Klubas ankavo \$100, tai bendrai pasidarė \$200. Drapanų sudaryta 21 bakas, apie 800 svarų, červerykų 57 poros, tai Chesterio lietuviai nuosirdžiai parėmė Lietuvos žmones ir pūrems ateityje.

Zuvo Kovotojas

Nellė Šilinskienė ankavo drapanų ir pranešė liūdną žinią, kad Francūzijos tapo užmuktas jos sūnus Vincas Kansavage, o kitas sūnus, Kazimieras Kansavage, kovoja Francūzijoje. Mat, jis buvo vedus su Jurgiu Kansavage, kuris mirė 1930 metais.

Moteris sakė, kad kada buvo parvažiuęs Vincas atsivėskinti, tai jis buvo smagus, atnešė motinai didelę kvietukį puokštę ir kalbėjo: "Nesirūpiu, motina, aš važiuoju į Francūziją užbaigti karą prieš Hitlerizmą, kaip imėsiu, tai parvažiuosiu."

Nepavyko jam sulaukti pergalės karu, rugsėjo 16 dieną jis žuvo didvyrio mirties. Lai būna jis mūsų atmintyje amžinai, kaip kritęs kovėnas už mūsų laisvę. Reikiu drg. Nellėi Šilinskienei ir kitiems artiniams užuojautą.

V. Gužasuskas.

Tyrumas ir Akuratnumas RALPH E. LADD Buvusi Klingstedt's VAISTINES-PHARMACY Receptų Išpildyme 1030 Broadway Phone M-2087, Rockford, Ill.

BROADWAY KVIETKININKAS Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuviem Didelis Pasirinkimas Augaly 1010 Broadway ROCKFORD, ILL. Telefonas Main 2371

ROCKFORDO BIZNIERIAI McALLISTER — JULIAN LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 304 N. 5th St. Tel. M. 3545



Is lėktuvo nufotografija parodo kaip jugoslavų partizanai išsprogino tiltą ties Gorica, Jugoslavijoje, ir "užkorkavo" naciams pasitraukimą. Po to naciai pavaliai naikinami apsupant iš visų pusių.

Ar Pasirengėte Naujų Metų Pasitikimui?

Kaip ir seniau, LDS ir LLD Apskričiai ir Cicero organizacijos rengia labai gražų Naujų Metų pasitikimo bankietę. Siemet užkandžiai bus įvaresni. Bus visokių mėsų, daržovių, vaisių ir pyragėlių. Viso šitas lukusinis parengimas jums lėšuos \$1.30.

Tikrai ūrganizacijos, kurios rengia pramogų Naujų Metų pasitikimui, visai nieko negali pelnyti už įžangos tikietus, nes vien tokiu vakariene tiek lėšuos.

Žinoma, maža organizacija to negalėtų padaryti, bet dviejų didelių organizacijų apskričiai, paskui Cicero organizacijos, rengiamos bendrai, tai gali padaryti.

Tad klausiu, ar jūs pasirengiate sieme vašingiausiame bankietė pasitikimui Naujus Metus?

Būtų labai gerai, jog tikietus įsijutumėt iš anksto. Komitetas turėtų pilnesnę nuovaką ant kiek svečių parūpinti užkandį ir tt.

Tikietų dėl Naujų Metų pasitikimo iškilmes galite gauti nuo LDS ir LLD kuopų veikėjų kolonijose.

Kviesiys.

Brangiasias Korporalias Armijoj

Joseph Aurelio, kuris tarnauja armijoj ir turi korporalo rangą, yra brangiasias korporalias—daugiausia Dėdei Samui lėšuoja.

Aurelio žmona gyvena Roselande. Prie pirmiau turėtų septynių vaikų dar prabuvo dvynukai: dabar yra devyni vaikai. Aurelio žmona per mėnesį gauna iš valdžios \$284.

Povilas Gailius Ligoninėj

Pirmadienį Povilas Gailius pasidavė Sv. Kryžiaus ligoninėn.

Povilas jau ilgokas laikas serga ir manoma, kad ligoniui tenai su liga bus lengviau kovoti, ją apgalėti.

Gailiaus kambario num. 210. Jo draugai ir pažystami aplankykite Povilą.

PASIEME CIGARETŲ IR DEGTINĖS

Vagilina įsiveržė į Bol-More užveigą, 3112 S. Halsted st. Čia jie pasiėmė degtinės, cigarečių ir pinigų—viso pasiėmė \$1,479.

LIEPIA PAKELTI ALGAS 40,000 DARBININKŲ

Darbo Departamento Algų ir Valandų skyrius rekomendavo Karo Darbo Tarybai pakelti algas dėl 40,000 darbininkų.

Šie darbininkai yra pasiskaidę per visą valstiją ir po įvairias įmones.

American Can Co. Keturių įmonių darbininkėms pakėlė algas. Algų pakėlimas liečia dirbančias nuo kavalkų. Jom pakelta po 2 1/2% per valandą, o kurios dirba nuo valandų, tai tom po 4c.

Tų įmonių darbininkai priklauso prie Plieno Darbininkų Unijos.

Chicago Gėlininkų Susivienijimas supažindina visuomenę, kad daugelis tarnaujančių užsienioje jau prisitūmė gėlių užsakymus savo šeimų namams Kaledų šventei.

Jeigu tokių užsakymų gausimu bus ir kitos dienos, kaip buvo antradienis ir trečiadienis, tai gali pristigti gėlių Chicagoje.

Gėlininkų susivienijimas višame patarณาуа greit, mandagiai ir įsakmei.

Naujų Metų Pasitikimo Banketas

GRUODŽIO 31, 1944 Liet. Liutosybės Svetainėj Cicero Rengia LDS 2-ras Apskr. bendrai su LLD 1-mu Apskr. ir Cicero organizacijom.

Tel. Virginia 9493

Mirė Juozas Yurelionis

Haverhill, Mass.—Lapkričio 22 d. mirė Juozas Yurelionis, 112 Margin st. Jis sirgo ilga laiką. Išgyveno šiame mieste 39 metus, buvo 58 metų amžiaus, Paliko nuliūdime brolienę Pauliną Yurelionienę, jos dukrelę Janę, pas kurias velionis gyveno ir mirė, brolių Petrą, kuris gyvena Methuen, Mass., brolių Antaną Lietuvoj.

Is Lietuvos paėjo Seirijų parapojis, Suvalkijos. Jis palaidotas lapkričio 25 dieną, 2 valandą po pietų. Palaidėjo apie 30 automobilių į kapus. Buvo daug gėlių vaikų. Palaidotas į Lietuvių Tautiškus Kapus, Bradford, Mass. Laidotuviems tarnavo graborius Čiurlionis iš Lawrence.

Nuo kapų sugrįžę palydovai buvo pavaisinti Lietuvių Piliiečių Gedimino Klubo svetainėj, 324 River st.

Juozas buvo ramaus būdo žmogus, nevedęs. Jis su visais mokėjo gražiai sugyventi, užlaikė alaus ir degtinės pardavimo užėigą bendrai su M. Vencium ir dar puseitina gerą apyvartą. Jis priklausė prie L. P. Gedimino Klubo, nuolatos skaitė ir mylėjo dienraštį "Laisvė". Lai būna jam lengva Amerikos žemei. Išleiskis, Juozai, amžinai! Reikiškų gilių užuojautą jo giminėms.

Senis.

ASMENINIŲ BONŲ PARDUOTA TIK 64%

Buvo numatyta parduoti asmeninių bonų už \$106,000,000, gi parduota yra tik \$68,000,000. Per visą šalį šeštos karo pakolos bonų parduota už aštuoniolika bilionų dolerių.

TEISME UŽ CIGARETUS

Meyer R. Applebaum kaltinama vertime pirkti kitokių dalykų, negu parduos cigarečių. Pries jį Kainų Administracija užvedė bylą.

Juozas ir Prudencija RACHUNAI

Naujoj Vietoj 2656 W. 69th Street GOLD COAST INN Tel. REpublic 8879

Moterim Sėredomis

PAULINA Russian-Turkish Baths SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS DUODAM ELEKTROS TRYPTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS; NETVARKŲ KRAUJOJ CIRCULIAVIMĄ, REUMATISKA SKAUSMĄ, LUMBAGĄ, SALTĮ, PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYPTMENTAI 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIECIAMS Kanados Elijus, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę pastenkitis mūsų patarnavimui. Ign. Ragažinskas, sav.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Res. Tel. Republic 0954 Jeigu Neatsiliepia — SĄUK KEDzie 2888 VALANDOS: Kasdienu nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakariais. Trečiadienio vakarai ir Sekmadienio pagali Susterizmas. Telefonas: YARds 9146

Dr. V. A. Šimkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR ARKINIS PRITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4 vakarais 7-8 Pirmadieniais tik 3 iki 4. Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 Namų—PROspect 1930

Dr. Striko'is

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarais Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginis 0626 Namų—BRVety 5344

Dr. T. Dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4107 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5021 Residencijos—KENWOOD 5107

Dr. Bertash

756 West 35th Street VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6-30 iki 8-30 vakarais. Trečiadieniais ir Seštadieniais nuo 1 iki 3-ty Kimpark. Rez. 4826 S. Kimpark

Phone: GRovehill 3111

Dr. A. K. Butko

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezelis

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arh 47th Street) VALANDOS: Nuo 7 iki 9 vakarais 3 rtyje iki 8 vak. Trečiadieniais sutartim

Dr. Marjan S. Swiont

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakarais Residencijos PORTSMOUTH 6616 Ofiso LAFayette 6883

Dr. J. S. O'Connell

DENTISTAS 135 S. State St., DEA. 2669 6259 S. Halsted St., WEN. 7048 4639 N. Broadway, LON. 7179 4111 W. Madison St., KED. 4635 6314 S. Cottage Grove Ave., FAL. 8463 Ant išmokėsiu, jeigu norima.

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel. Yards 1228 Pritaliko Akinius Kreivas, Akis, Haido.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 3441 SO. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT

(NURKAITIS) Pritaliko atskomingai akinius už prieinama kaina ir ant lengvų išmokėjimų. CALumet 4591 3241 S. Halsted Street RAKANDU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA! Pernalynis Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydikas 2529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Yards 3545 Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaisinam. JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

JOHN & MARTHA DARASKAI Naujoje Vietoje 1634 W. 69th St. SMAGI IR GRAZI UZEIGA (Prie S. Ashland Ave.) Tel. Hemlock 5045

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga ANN'S TAVERN TAVERN PALE ALUS VYNAS ir LIKERIAI WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

# MONTGOMERY WARD CO. ATSIŠAKO KLAUSYTI KARO DARBO TARYBOS

### Darbininkai, kurie Priklauso prie CIO, Rengiasi į Streiką

Montgomery Ward and Co. griežtai atmetė Karo Darbo Tarybos nutarimą, jog kompanija turi susitarti su unija, United Mail Order, Warehouse & Retail Union (CIO) 20 skyriumi. Kompanijos direktorių pirmininkas Sewell Avery, kuris buvo prieš uniją užvedęs bylą ir reikalavo iš darbininkų milijono dolerių būk už padarytus kompanijai nuostolius, nei kalbėti nenori apie kontraktą pasirašymą.

Kontraktas pasibaigė metai atgal. Iki šiol vedama derybos be pasekmių.

Ponas Avery pareiškė, kad Karo Darbo Taryba turi tik patariamą galią. Federalis teismas yra aukščiausia galia.

Iš visko atrodo, kad kompanija nemano su darbininkais susitarti ir pasirašyti kontraktą.

Kiek liečia darbininkus organizuotus į CIO uniją, tai jie rengiasi prie streiko. Sakoma, kad raštinėj gaminama išskabos: rengiasi pradėti išstojimą į atvirą kovą su užsiėmusia kompanija.

Girdai ateina iš Washingtono, jog visas dalykas pavadama prezidentui. Prezidentas gali įsakyti paimti kompaniją į valdžios rankas ir sutvarkyti dalykus.

Pirmiau kompanijos Chicago įmonės buvo paimtos

## Arklų Paroda Dave Grauzus Pelno

Vykusi arklų paroda per 9 dienas Coliseum salėj davė grauzus pelno, saklo parodos pirmininkas Butler.

Laikė parodos liko parduota už \$2,045,000 karo bonų. Pelnas nuo parodos eis, kaip pareiškė Paul Butler karo fondui.

Arklų, apat šuns, yra artimiausias žmogaus draugas. Juos visi nori pamatyti. Del to daug žmonių lankėsi į parodą ir iš to padarė grauzus pelno.

## KIEK REIKALAVO ALGAS PAKELTI?

Iliinois valstijos darbininkai per 30,000 atvejų iš įvairių įmonių pridavė aplikacijas algų pakėlimui į apygardos Karo Darbo Tarybos raštinę. Sakoma, kad per metus turėję 250,000 asmeniškių ir telefonais pasikalbėjimų algų reikale.

Iš aukščiausių pasakytų matome kiek Karo Darbo Tarybos raštinė turi pareigų.

## Skelbia Susiziedavimą



Connie J. Misevich

Roselandiečiai Misevičiai skelbia savo dukters Connie J. Misevičūtės susiziedavimą su Pfc. Louis W. Barna (tail gunner on a B-24 bomber). Jau nassis dabartinį laiką lavinasi mūšiams.



Pfc. Louis W. Barna

Priės įstojimą į kariuomenę Pfc. Louis W. Barna dirbo kaip aviaijos instruktorium Naval Air Technical Training Center, Navy Pier, Chicagoje ir buvo naris Civil Air Patrol.

Vestuvių diena kol kas dar nenustatyta.

Rep.

## CICERO ŽINIOS

Lietuvių Liuosybės Namų Bendrovės Priešmetinis Susirinkimas Trečiadienį, Gruodžio 20

Visi šėrininkai L. L. Bendrovės kviečiami dalyvauti savo bendrovės susirinkime, kuris įvyks (šį vakarą) trečiadienį, gruodžio 20 d., 8:00 val. vakaro, savo (Liuosybės) svetainėje. Šiame susirinkime bus išrinkta direktorija 1945 metams.

Taipgi bus išduoti platūs raportai iš bendrovės stovio. Šiais metais daug pridėta prie namo išdekoravimo, tai didžiosios ir mažosios svetainės; pirkti pilnas setas indų, pelių, šakučių. Taigi pridėta apie \$1,000 prie šios įstaigos.

Todėl visi šėrininkai nemarškite taip svaibus savo įstaigos susirinkimo!

Visus šėrininkus kviečiame,

Valdyba.

## Asmeniniai Pundeliai Ir Muilas Lietuvos Žmonėms

Lietuvai Pagalbos Teikimo chigaiškio komiteto pirmininkas Mike Zald-Zaldokas pranešė, kad jau vėl supakavo 78 asmeninius pundelius ir juos išsiųs šią savaitę Lietuvos žmonėms, sukaite žiujusiuos nau karu.

Apart to, komitetas nupirkė 6 dėžes muilo. Kiekvienoje dėžėje yra po 60 kavalių. Muilas reikalingas švarumui, sveikatai. Karu neriotose vietose muilas yra svarbiausias dalykas.

Vakar dienos aprašyme žymėjau, kad chigaiškis komitetas supakavo 200 naujų moteriškų paltų Lietuvos žmonėms.

Užvakar iš Gary, Ind., atvežė daug gery drapanų. Viskas kas yra ant komiteto rankų bus veikiai supakuota ir tuojau išsiušta. Daroma viskas, kad amerikiečių pagalba pasiektų Lietuvos žmones šią žiemą, kada jiems ta pagalba labiausia reikalinga.

Spaudoj jau skaitėte, kad 14 vagonų iš Amerikos dovanų jau gavo Lietuvos žmonės. Juo to išsiuntė Lietuvai Pagalbos Teikimo komitetas septintą, labai gausų siuntinį. Dabar rengiama aštuntą siuntinį ir nei mažiausios abejonės neturime, kad jis bus už visus gausiausias.

Rep.

## Nuvers Iškelta Gelžkelį Wabash ir Lake St. Kryptimi

Philip Harrington, transportacijos komisinerius, kalbėdamas University klubo parengime, pasakė daug įdomių dalykų apie iškeltus gelžkelius.

Jis sako, kaip tik pradės veikti subvių keliai, kurie jau yra praveisti, bet dar neoperuojami į vakarus nuo miesto centro, tai iškelti gelžkeliai dviem gatvėm bus nereikalingi. Jis žymėjo savo kalboje, kad iškeltas gelžkelis Wabash ave. ir paskui Lake st. bus herikajingi. Tie gelžkeliai bus galima nugriauti.

Tačiau iškeltas gelžkelis, kuris eina Wells ir Van Buren st., tai ir po pradėjimo subvių veikimo į vakarus iškelti gelžkeliai dar bus reikalingi.

Iškelti gelžkeliai labai kenkia bizniui ir gadina miesto centrą.

Kaip dabar yra, tai kaip kokia geležinė rinkė apkalta miesto centras. Nuversus iškeltus gelžkelius miesto centras pasididintų, pasidarytų šviesesnis.

Veikiausia bus daroma žingsniai, kad ateityje nuverstų iškeltus gelžkelius ir Van Buren, taipgi Wells st.

## JURGIS SKIZAS SUZEISTAS FRONTE

Jurgis Skizas, kaip praneša Karo Departamentas, yra sužeistas. Jo motina gyvena 3444 So. Paulina st.

## Du Džiugūs Įvykiai

Bridgeportiečiam Juozui ir Verai Grigam savaitės galė buvo du džiugūs įvykiai. Didžiulis buvo džiaugsmas, kai jųjūs šiuos Antanas parvijo iš Pacifiko, kur per 35 mėn. jis buvo.

Antras įvykis ketvirtadienį, jų dukte Jokys Rimkus susilaukė dukrelės.

Bet ir čia dar ne viskas. Sekmadienį Grigų sūnaus Antano įvyko vestuvės su Elena Paulauskiute pas josios tėvus.

Grigai sūnui ir marčiai rengia antrą pokilį, geriau sakant Antanui išleistus gruodžio 30 d., Lietuvių Auditorijoje.

Antanas Grigas yra užsitarnavęs Tech. Sergeant vietos.

Vytautas, jojū jaunėsis brolis, taipgi tarnystėj antri metai ir randasi Anglijoje.

Kaimynai.

## Japonai Pasiliksią Čia Karo Darbuose

Buvo uždėtas uždraudimas amerikiečiam japonam pasilikti gventi ant Pacifiko krantų nuo karo pradžios. Dabar ta draudimą nuėmė: japonai gali grįžti ten gventi.

Iš Kalifornijos ir kitų valstijų perkelta japonų į Illinois yra apie 8,000, iš jų 5,000 gyvena ir dirba Chicagoje.

Miss Prudence Ross, kuri yra War Relocation komisijai ir čia eina pareigas, turėjus pasikalbėjimą su keliais šimtais Čichagoj gyvenančių japonų.

Amerikiečiai japonai išsireiškė, kad jie geriau pasiliksi čia karo darbuose. Čichago yra didelis trukamas darbininkų. Jei ir norėtų, tai klausimas ar jie gautų atleidimą iš karo įmonių šiuo laiku.

## Drabužys Liet. Pag. Teik. Komitetui Galite Palikti Šiose Svetainėse

Liet. Kultūros Vietainė, Roselande, Liberty Hall, Cicero, J. Narkvosas, 8220 South Vincennes Ave. Radauskas (Hollywood Inn) 2417 W. 43th St. A. Chapas, 2547 W. 69th st. M. Sakalienė, 3137 W. 44th St. Tel. VIR. 2963. Graber Tavern, 535 West 32nd St. Klem Kairis, 3758 South Emerald Ave. Centralinė Stotis, 755 W. 31st Street.

Taipgi didžiulias pasirinkimas visokių daiktų, Burzajovos Apartamentų, Binų, Roadhauzių, Resortų ir Farmų. Prie gražių ežerų Ili. Wis. Ind. ir Mich. Viskas patalpinama lengvai išmokėjimais arba maitinasi.

Paskolais ant namų didelis ir mažas už 4 nuomėjimus. JOHN SENK 2417 W. 63rd St. Tel. FROGNET 9096.

BUDRIKO RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1429 K. Kettergove, 7 valandų vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedelį 9.30 val. vakaro.

## Anna-James Tavern

3415 S. Halsted Street



Kingsbury Alus, Geri Cigarai Škanus Yunas ir Degtinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

**MISCELLANEOUS**

MOSŲ REPUTACIJA yra jūsų užtikrinimas. — MURRAY COAL CO., 3808 S. Western Ave., Yards 0890.

**BUSINESS FOR SALE**

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ, tinkama šilės šildymui, Garų apšildoma. Zema randa. 2517 W. 69th Street, 2nd floor. (15-16-18-19-22-23)

**FOR RENT**

**FURNISHED ROOMS**

Rental furnished kambariai ir ant vietos gailima patalpinimai. Iustinas INTERNATIONAL BUFFET, 2462 Blue Island Ave. John ir Adelaide, Madachio, Sovinickis. (13-27)

**PAJESKOLIMAS**

Paieškant savo brolio Juozapo Dūdikos, gyvenusio Lietuva, Pittsburgh, Pa. Paieša iš Lietuvos, Suvalkų gub., Naumiesčio pavieto, Žirųjų kaimo, Sakų parosės. Apie šį žmogų žino, kaip išsineškite man. Irena K. A. DONKAS 4335 W. Harrison St. Chicago, Ill. (16-20)

**SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ**

NOJAS ABKA. Ar teisiškai kad buvo vienas ar daugiau prištė? 25c

PATARŠAS VYRIMS IR MOTERIMS apie lyties dalykus, taipgi apie simpatijas, kontrolę, vaiklius gyvenimą ir kaip būti mūdriais. 25c

NETYVIVIAI. Kiti Kėpėliai, Kėpėliai ir Namių Pradžios, su apšvietimu, kaip išsineškite man. Irena K. A. DONKAS 4335 W. Harrison St. Chicago, Ill. (16-20)

TUKTANTIS NARTI IR VIENA. Ar tikrai tikrai? 1.00

LENGVAS MOKAS. Angliškų kalbos ir kitų pabelos. 25c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS. Graži apsuoka. 25c

PHALOTOS OLAUSKAS. Jis darbai ir musedai, su mūšiais sveikatai. 25c

KAP KUNIGAS PAPIOVĖ savo mūšius. Čia laisvai receptai, su pavaldžiais. 25c

HELIA. kam ji ir kur yra? su pavaldžiais. 25c

VIENAS VAIKIS. apie šio kėpėliai. 25c

PALETA. Lietuviškas gyvenimas. Su šimtu raktu atidaryti šiltesis duris, už kurias yra šiltesis gyvenimas. 25c

LIETUVIŠKAS. Graži apsuoka. 25c

KAP DUKTĖ GYVENO PUSTENYJE. 25c

GIERTELIO GADZINKOS. Indonamos. 15c

KANTBI ALENA. pasaka. 25c

LIETUVIŠKAS. 25c

Paspaule žiedas. hada ir kur ji galima surasti, o suradus žieda, visos papasakos. 25c

šalies, laimės rodėliai. 15c

**ŠOLIŲ ARBATOS**

Paspaule su mūšiais, kaip vartoti ir su kėpėliais. 85c

Nuo turto surimo. 85c

Nuo dūšelio (seshon). 60c

Vyrškamos patalpinimai. 85c

Nuo šiltesnio kuro bei hayfere. 85c

Nuo cukraus (dabotės). 60c

Nuo vandens bei šiltesis ligos. 60c

Paltu arbatos arba maitinasi. 60c

Trejanokas; stambūs šaknys. 60c

Nuo maitinasi, kaip kitą kėpėliai. 60c

Sureguliuojami kitų viduriai. 60c

Nuo Vėlio Ligos. 71-25

Lito Rosmalickis visokių samgelių. 60c

Mesta nuo rožės, medūlos, skandulų, apšvietimo ir kt. 60c

Kampanas— už pakeilį. 25c

221 East St. M. ŽUKAITIS Sponsortat. N. Y.

## HELP WANTED—WOMEN

**DARBAI MOTERIMS**

Armiijos Installation ir Ligonbuosiuose Illinois valstijoje, ketuose valstijose užjūrį; geriausios buvėnės, maitinimas, drabužiai, daktaro ir dentisto priežiūra. Mėnesinio įmėginiai, gera mokesčiai. Praga pažangi. Dirbantį būtinai karinį darba netaisaukiau. TEL. MULBERRY 9119

## Vietiniai Pranešimai

**ROSELAND**

L. L. D. 79-tes kuopos susirinkimas įvyks gruodžio (Dien) 20 d., 4-ia val. vakaro, R. L. K. Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas labai svarbus, bus rinkimas naujas valdybos ateinančioms metams. Kas norės gauti gerą darbą, galės užimti vietą. (16-20) K. Dziga.

## Pranešimai iš Kitur

Detroito Lietuvių Mėturų Palangos Klubo priėmėtinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 21-mą, 7-ia val. vakaro, Draugijų Svetainėje, 4097 Porter. Po susirinkimo turėsite arbotėvės ir užkandžių. Visos klubo ir choro narės yra kviečiamos dalyvauti. M. Gimaitis, Sekr.

## KENOSHA, WIS.

Nauji Metų Vakaras įvyks sekmdienį, gruodžio 31 d., 1944 m., German-American svetainėje, 22nd St., Kenosha, Wis. Pradžia 7:30 val. vakaro. Tikėdasi šio susirinkimo taksomios. Rengia L.D.S. 7-ias Apskr. Vist Kenoshos, Waukegano, Racine, Milwaukee ir kitų artimų miestų lietuviai dalyvauskie šiame parengime. Bus skanių gėrimų ir užkandžių. Sočios graisy pirmu Karu Bartulius orkestra. Kenoshetis.

## Thompson Sekretorė Reikalauja Drapanų

Buvusio Chicago's majoro —velionio Thompson buvus sekretorė Miss Green reikalauja grąžinti jai pilną skriaunų drapanų. Sako, kai velionis Thompson numirė, tai jo renduojamuose viesbutyje kambariuose pasilikio jos drapanų skrynia.

Iš Mrs. Thompson dabar teismo kelio jos vyro sekretorė reikalauja grąžinti drapanas. Be to, Miss Green reikalauja pusės palikimo—\$1,000,000—buvusio majoro Thompson, nes jis buvus kaip "duktė."

## Maziu Naturalizavosi Ateivių

Imigracijos direktorius Andrew Jordan paskelbė raporta kiek ateivių išsiėmė pilietines popieras. Jis sako, kad šiais metais naturalizavosi 23,021 ateivių, kai 1943 metais net 41,613 asmenų.

Sumazėjimas beveik ant pusės. Daugiausia išsiėmė pilietines popieras, dalinant į aštunes grupes, vokiečių—4,806. Sekanti grupė lenkai—3,241, taipgi italų 3,205. Iš Rusijos (dabar Sovietų Sąjungos) paeinančių žmonių įsipilietino 1,537.

## Saunios Vestuvės

Pereitę štedienį įvyko saunios vestuvės William Nainis su Aldona Malejo, bridgeportiečių Petro ir Anna Malejų duktere.

Vestuvių pokilis atsibuvo Del Prado viesbuty ir viešnių-svečių dalyvavo virš šimtas.

Gruodžio 15 d. Nanis baigė mokslą ant daktaro, ant rytojaus apsiėdė su Aldona, kuri antras metas mokytojauja.

Jaunas gydytojas imsis praktikos Evangelical Hospital.

Medaus mėnesį praleisį jaunavedžiai Chicagoje. Rep.

Pasipuokšit Gėlėm Eidami

**Svečiuosna Kalėdose**

Duokit Laiko Gėlininkui

Paruošti Jūsų

Sustokit ir Pasitartit

Su Gėlininku

**GELES**

**ŠIANDIEN!**

ALLIED FLORISTS ASSOCIATION

P. S.: Jūsų gėlininkas gali telegrafuoti gėles bile kur Ameriko.

## ŪKININKAM KAINOS UŽ PIENĄ

Federalis valdžios patvarkymu ūkininkam už piemą lapkričio mėnesį už šimtą svarų mokesko \$3.29. Piene privalo būti 3.3 mošėminiai sviesto riebalų.

## APVOGĖ MOTERĮ

Mrs. Veronica Elder, kario žmonos automobilis sugėdęs sustojo. Pasiidė jai pagelbėti trys negrai. Velian apsiūnėrejo, kad nuo jos pavogė \$50 su rankinuku.

## ŪKININKAM KAINOS UŽ PIENĄ

Federalis valdžios patvarkymu ūkininkam už piemą lapkričio mėnesį už šimtą svarų mokesko \$3.29. Piene privalo būti 3.3 mošėminiai sviesto riebalų.

## APVOGĖ MOTERĮ

Mrs. Veronica Elder, kario žmonos automobilis sugėdęs sustojo. Pasiidė jai pagelbėti trys negrai. Velian apsiūnėrejo, kad nuo jos pavogė \$50 su rankinuku.